
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

C o p i a  
 

COMUNE DI BORGO SAN SIRO 
Provincia di Pavia 

-----------------   
Via Roma n. 30 – 27020 Borgo San Siro 

C.F. 85001770180 – P.I. 00463070185 
         

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 FINANZIARIO TRIBUTI, SOCIALE E SCOLASTICO 

 
N. 32 DEL 23/05/2024 

 
 

OGGETTO:  ASSICURAZIONI - SINTEL 
 
 
 

 
Il giorno ventitre del mese di maggio dell’anno duemilaventiquattro nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario Tributi, Sociale e Scolastico 
 

RICHIAMATI i decreti sindacali di individuazione dei Responsabili dei Servizi per l'anno 2024; 
 
DATO ATTO CHE con: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data 14.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 
D.U.P. 2024/2026; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 14.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 7 in data 10.01.2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione P.E.G. per il periodo 2024/2026; 

 
RICHIAMATA la propria precedente determina n. 10  in data 23.06.2022 con la quale è stato 
assegnato il servizio di brokeraggio assicurativo alla società ANTEA SRL, con sede in Via A. Volta 
n. 8 21047 SARONNO P.I. 01844010122 per il periodo dal 23 giugno 2022 al 31 maggio 2025. 
 
DATO ATTO  che l’attività di mediazione assicurativa affidata mediante atto di cui al punto 
precedente, ai sensi del D.lgs. 209/2005, ha lo scopo di reperire, alla scadenza dei contratti, e 
comunque ad ogni necessità, un’ampia panoramica delle opportunità offerte dal mercato 
assicurativo e reperire le migliori formule di copertura sia nei costi che nelle garanzie; 
 
RILEVATO che sono in scadenza le seguenti polizze: RC patrimoniale; Kasko; Tutela giudiziaria; 
Infortuni, Incendio all risk; RCT/O e che occorre prevedere la copertura assicurativa per gli 
impiantì fotovoltaici di recente installazione sugli immobili comunali; 
 
PREMESSO CHE si quantifica la base d’asta annua relativa a ciascun lotto e quindi i relativi 
importi per l’intera durata dei contratti, come di seguito riportato  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

 
  
 
DATO ATTO che occorre, al fine di tutelare l’ente da ogni danno eventuale che causerebbe 
l’assenza di adeguata copertura assicurativa, provvedere direttamente e con urgenza all’affidamento 
dei servizi  in argomento; 
 
TENUTO CONTO che l’ammontare complessivo dell’appalto è di € 40.000,00 a copertura della 
durata di 3 anni e che pertanto per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 
programma triennale di acquisti beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 30.03.2023, n.36;  
 
VISTO l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienza pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi e albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
PRESO ATTO che con la “Legge di Bilancio 2019”, legge n. 145 del 30.12.2018, articolo 1, 
comma 130, apportando modificazioni all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, è stato previsto che solo per gli acquisti di beni, forniture e servizi di importo pari o superiore a 
5.000,00.= euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario le pubbliche amministrazioni sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altre piattaforme 
telematiche; 
 
RICHIAMATO il punto 3.9 della deliberazione dell'ANAC n.4 del 7 luglio 2011 denominata 
"Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari", che stabilisce: "Per quanto attiene alla prassi 
dei pagamenti nel mercato assicurativo tra le imprese di assicurazione, gli intermediari assicurativi - 
intendendo come tali sia i broker (ove presenti con incarico dell’Ente) che le Agenzie delle imprese 
di assicurazione - e le pubbliche amministrazioni loro clienti, si può ritenere che sia consentito 
all’intermediario d’incassare i premi per il tramite del proprio conto corrente separato di cui all’art. 
117 del Codice delle assicurazioni (decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209), identificato e 
comunicato quale conto “dedicato” ai sensi della legge n. 136/2010, senza richiedere l’accensione 
di un altro conto dedicato in via esclusiva ai pagamenti che interessano le stazioni appaltanti”; 
 
VISTO che la la Società Antea S.r.l. ha comunicato il numero del conto corrente dedicato, presente 
agli atti d’ufficio; 
 
VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della legge 
136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con modificazioni nella 
Legge n. 217/2010 e s.m.i.; 

Descrizione polizza Durata anni Importo a base d'asta
Rc Patrimoniale 3 8.850,00
Kasko 3 3.000,00
Tutela giudiziaria 3 4.800,00
Infortuni senza I.T. 3 3.850,00
Incendio All Risks 3 10.050,00
RCT/O 3 7.650,00
Fotovoltaici 3 1.800,00

40.000,00totale base d'asta



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 
DATO ATTO che si intende acquisire il suddetto servizio mediante procedura di affidamento 
diretto e, precisamente, tramite piattaforma regionale ARCA-SINTEL, alle condizioni contenute 
nella documentazione di gara depositata agli atti che, con la presente, si approva; 
 
 
APPURATO che il presente affidamento è un intervento per il quale sono certi il nominativo e 
l’importo dell’affidatario del servizio, cosicché si può procedere ad una determina a contrarre che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore del servizio, le 
ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale;   
 
RITENUTO di procedere in forma semplificata dando atto di quanto segue:   
 oggetto dell’affidamento: polizze: RC patrimoniale; Kasko; Tutela giudiziaria; Infortuni, 
Incendio all risk; RCT/O; fotovoltaici.  
 importo a base d’asta:  €  40.000,00 
 fornitore del servizio: società ANTEA SRL, con sede in Via A. Volta n. 8 21047 SARONNO P.I. 
01844010122;  
 ragioni della scelta: gli incarichi in questione si rendono necessari in quanto l’attuale 
legislazione prevede un puntuale e preciso riscontro per le coperture assicurative dell’ente.  
 possesso dei requisiti di carattere generale: i requisiti di carattere generale vengono 
autocertificati dai medesimi operatori economici;   
 
RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 07.07.2011 dell’AVCP –Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136”, aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” con 
delibera ANAC-Autorità Nazionale Anticorruzione- n. 556 del 31 maggio 2017; 
 
VISTO il “Report della Procedura AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO POLIZZE 
RC PATRIMONIALE, KASKO, TUTELA LEGALE, INFORTUNI, ALL RISK, RCT/O e 
FOTOVOLTAICI n. 184107332 effettuata da Comune di Borgo San Siro”, qui allegato, da cui si 
evince che il servizio in argomento è stato aggiudicato in data odierna a seguito di presentazione 
offerta nell’importo complessivo di €. 39.061,50 a copertura delle polizza come specificato nel 
prospetto che segue: 
 

 
PREMESSO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il n B1D60AD3B1 
 
 
VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della legge 
136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con modificazioni nella 
Legge n. 217/2010 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 81 del 28.12.2016 relativa all’approvazione del 
nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 

Numero Polizza Prodotto Compagnia Delegataria Durata Descrizione Libera Mandato Delegataria
Importo Totale 

annuo Importo TOT
A123C734091-LB Rc Patrimoniale LLOYD'S 3 RC PATRIMONIALE LLOYD'S ASSIGECO SRL 2.900,00 8.700,00
203147591 Kasko NOBIS 3 KASKO NOBIS GALGANO SPA 950,00 2.850,00
199413 Tutela giudiziaria D.A.S. 3 TUTELA LEGALE D.A.S. SPA 1.580,00 4.740,00
F50.025.0000948671 Infortuni senza I.T. VITTORIA 3 INFORTUNI VITTORIA ASPEVI MILANO SRL 1.220,00 3.660,00
16/42715DO Incendio All Risks SARA ASSICURAZIONI 3 INCENDIO ALL RISKS SARA ASS.NI PRIMA SRL 3.300,00 9.900,00
5046054VR RCT/O SARA ASSICURAZIONI 3 RCT max. 1.000.000,00/fr. 500 SARA ASS.NI PRIMA SRL 2.500,00 7.500,00
-- Fotovoltaici SARA ASSICURAZIONI 3 N. 3 ubicazioni SARA ASS.NI PRIMA SRL 570,50 1.711,50

TOT 39.061,50



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei Responsabili dei Servizi; 
 
VISTI gli artt. 171, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTI il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ed il parere di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi 
dell’art. 147-bis del T.U.E.L.; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Alla luce di tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 
 
1.DI AGGIUDICARE, per le motivazioni espresse in premessa,  ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023, attraverso l’intermediario assicurativo ANTEA Srl – iscrizione R.U.I. -
 sezione B -  n. B000062963,   per il periodo dal 01.05.2024 al 30.04.2026 le coperture assicurative 
specificate nel prospetto che segue: 
 

 
 
3.di DARE ATTO che il pagamento delle polizze dovrà essere effettuato a favore alla società  
ANTEA SRL, con sede in Via A. Volta n. 8 21047 SARONNO P.I. 01844010122 in quanto titolare 
dell’incarico di brokeraggio assicurativo. 
 
4.di IMPEGNARE la somma di €.  39.061,50 a carico del bilancio 2024/2026,  come da tabella 
sotto riportata: 

 
CIG  Anno Imp / Sub Codice Cap. Piano Fin. Creditore Importo € 
B1D60A
D3B1 

2024 154 01021 14 U.1.10.04
.99.999 

ANTEA 
SRL 
INSURA
NCE 
BROKER
S 

13.020,50 

B1D60A
D3B1 

2025 154 01021 14 U.1.10.04
.99.999 

ANTEA 
SRL 
INSURA
NCE 
BROKER
S 

13.020,50 

B1D60A
D3B1 

2026 154 01021 14 U.1.10.04
.99.999 

ANTEA 
SRL 
INSURA
NCE 
BROKER
S 

13.020,50 

 

Numero Polizza Prodotto Compagnia Delegataria Durata Descrizione Libera Mandato Delegataria
Importo Totale 

annuo Importo TOT
A123C734091-LB Rc Patrimoniale LLOYD'S 3 RC PATRIMONIALE LLOYD'S ASSIGECO SRL 2.900,00 8.700,00
203147591 Kasko NOBIS 3 KASKO NOBIS GALGANO SPA 950,00 2.850,00
199413 Tutela giudiziaria D.A.S. 3 TUTELA LEGALE D.A.S. SPA 1.580,00 4.740,00
F50.025.0000948671 Infortuni senza I.T. VITTORIA 3 INFORTUNI VITTORIA ASPEVI MILANO SRL 1.220,00 3.660,00
16/42715DO Incendio All Risks SARA ASSICURAZIONI 3 INCENDIO ALL RISKS SARA ASS.NI PRIMA SRL 3.300,00 9.900,00
5046054VR RCT/O SARA ASSICURAZIONI 3 RCT max. 1.000.000,00/fr. 500 SARA ASS.NI PRIMA SRL 2.500,00 7.500,00
-- Fotovoltaici SARA ASSICURAZIONI 3 N. 3 ubicazioni SARA ASS.NI PRIMA SRL 570,50 1.711,50

TOT 39.061,50



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

 
Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario - Entrate tributarie. 
Il presente atto diventa eseguibile con l’apposizione del visto del Responsabile. 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web di questo Comune per motivi di 
pubblicità e per 15 giorni consecutivi. 

 

Borgo San Siro, lì 23/05/2024 

 
Il Responsabile del Servizio  Finanziario Tributi, 

Sociale e Scolastico 
F.to : Dott.ssa Franca BIROLI  

 
 

SERVIZIO  FINANZIARIO 
 
Si rilascia parere favorevole in merito alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

dell’impegno sopra indicato ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 del 
Regolamento di contabilità comunale. 

 Borgo San Siro, lì 23/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Franca Biroli 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale 
dal 07/01/2025 al 22/01/2025  , cosi per n. 15 giorni consecutivi (Registro pubblicazione n. ).  

 
 
Borgo San Siro, 07/01/2025 
 

Il Vice Segretario  
F.to :  Dott.ssa Franca BIROLI 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  


